30 Rebülevvel 450 (27 Mayıs 1058) tarihinde Bağdat'ta vefat eden âlimin cenazesi Bâbüharb semtindeki kabristana defnedildi. Kaynaklarda vakar, hilim, hayâ, tevâzu, ihlâs, ferâset, analitik zekâ gibi vasıflarla nitelenmiştir.

Takiyyüddin Osman İbnü's-Salâh eş-Şehrezûrî (ö. 643/1245), Mâverdi'yi tefsirinde ortaya koyduğu bazı görüşlerin Basralılar'ın temâyü-

9 İbnü'l-Cevzî, *el-Muntazam fî târîhi'l-mülûk ve'l-ümem*, nşr. F. Krenkow, Haydarâbâd 1357-59/1938-40, c. VIII, s. 26.

10 İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil fî't-târîh*, nşr. C.J. Tornberg, Beyrut 1399/1979, c. IX, s. 418, 455, 522; İbnü'l-Cevzî, *el-Muntazam*, c. VIII, s. 65-66, 116, 233; İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-nihâye*, Beyrut 1966, c. XII, s. 33, 51.

11 İbnü'l-Cevzî, *el-Muntazam*, c. VII, s. 65; İbn Kesîr, *el-Bidâye*, c. XII, s. 33; Mâverdi'nin kendisinin aktardığı bir başka örnek için bkz. *Teshîlü'n-nazar ve ta'cîlü'z-zafër*, nşr. Rıdvân es-Seyyid, Beyrut 1987, s. 221-222.

12 İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil*, c. IX, s. 459-460; İbnü'l-Cevzî, *el-Muntazam*, c. VIII, s. 97-98; İbn Kesîr, *el-Bidâye*, c. XII, s. 43-44.

lüne uygun olarak Mu'tezile'ninkilerle örtüştüğü için gizli i'tizâl ile itham etmiş, ancak mutlak Mu'tezilî saymamış, bu nedenle de kendisinden fıkıh ve hadis konularında birçok nakilde bulunmuştur.¹³ Şihâbüddin Yâkût b. Abdullah el-Hamevî (ö. 626/1229) onun fîrûda Şâfiî, usulde Mu'tezilî olduğu kanaatindedir.¹⁴ Ancak Tâceddin Abdülvehhâb b. Ali es-Sübkî (ö. 771/1370)¹⁵ ve Şihâbüddin Ahmed İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449)¹⁶ gibi âlimler temel bazı meselelerde Mu'tezile'nin görüşlerini benimsemediği gerçeğinden hareketle bu mezhebin mutlak bir mensubu sayılamayacağını savunmaktadır. Mâverdi'nin tefsirini ihtisar eden İzzeddin Abdülaziz İbn Abdüsselâm da (ö. 660/1262) İbnü's-Salâh'ın sözkonusu esere yönelttiği ağır eleştirileri aşırı ve insafsız bulmaktadır. Aslında müctehidlik mertebesine erişen Mâverdi'nin Mu'tezile ve Eş'ariyye'nin bayraktarlığını yapan çağdaşları Kâdî Abdülcebbar b. Ahmed el-Hemedânî, Rüknüddin İbrâhim b. Muhammed el-İsferâyînî ve Ebû Bekir Muhammed b.

Ahmed ez-Zahhâr, Cidde 1414/1993), *el-Hudûd* (I-II, nşr. İbrâhim b. Ali Sandıkçı, baskı yeri yok, 1415/1995), *er-Radâ'* (nşr. Âmir Saîd ez-Zeybârî, Beyrut 1416/1996), *en-Nafakât* (nşr. Âmir Saîd ez-Zeybârî, Beyrut 1418/1998). Ayrıca eserin İslâm muhâkeme hukukuna dair iki cüz'ü üzerine Muhyî Hilâl Serhân tarafından Bağdat Üniversitesi'nde yapılan yükses lisans tezi de *Edebü'l-kâdî* başlığıyla yayımlanmıştır (I-II, Bağdat 1391-1392/1971-1972). Bu çalışmanın *el-Hâvi'l-kebir*'in şahitlik bölümünün ilâvesiyle dört ciltlik bir baskısı daha yapılmıştır.

31 Eseri Hıdır Muhammed Hıdır tahkikli bir şekilde yayımlamıştır (Küveyt 1402/1982).

32 Kitap Hıdır Muhammed Hıdır (I-IV, Küveyt 1402/1982; Kahire 1413/1993) ve Seyyid b. Abdülmaksûd b. Abdürrahîm (I-VI, Beyrut 1412/1992) tarafından tahkik edilmiştir.

33 Bursa Eski Yazma ve Basma Eserler Kütüphanesi (Ulucami, nr. 1268) ve Leiden Kütüphanesi'nde birer yazması mevcuttur.

Nübüvvet müessesesine ontolojik, epistemolojik ve aksiyolojik bütünlük içinde yaklaşan eserde peygamberlerin getirdiği doktrinlerin âlemin yaratılış ve işleyişini mantıkî ve tutarlı yorumlara kavuşturduğu, dolayısıyla gerek fert gerekse toplumun her türlü ihtiyacına cevap verecek nitelikte olduğu kanıtlanmaya çalışılmıştır. Bu eserin birçok baskısı yapılmıştır (Kahire 1319, 1330, 1353, 1391/1971, 1985; nşr. Abdurrahman Hasan Mahmûd, Kahire 1407/1987; nşr. Muhammed el-Mu'tasım-Billâh el-Bağdâdî, Beyrut 1407/1987; nşr. Muhammed Şerîf Sükker, Beyrut 1412/1992).

35 Kitap Fuâd Abdülmün'im Ahmed tarafından birkaç defa neşredilmiştir (İskenderiye, ts. [1402/1981], 1985; Devha 1403/1983).

36 Mâverdi'ye *er-Rütbe fî talebi'l-hisbe* (nşr. Ahmed Câbir Bedrân, Kahire 1423/2002) isimli bir eser nisbet edilmekteyse de bu kitap Ziyâeddin Muhammed b. Muhammed İbnü'l-Uhuvve eş-Şâfi'nin (ö. 729/1329) *Me'âlimü'l-kurbe fî abkâmi'l-hisbe*'sidir; bkz. Cengiz Kallek, "İbnü'l-Uhuvve", *DİA*, c. XXI (İstanbul 2000), s. 235-236.

37 Majid Fakhry, *Ethical Theories in Islam*, Leiden 1991, s. 158, 162.

38 Selâhaddin Abdüllatîf en-Nâhî, *el-Havâlid min ârâ'i Ebi'l-Hasan el-Basrî el-Bağdâdî el-ma'rûf bi'l-Mâverdi*, Beyrut 1414/1994, s. 134-135.

39 *Teshîl*, muhakkikin girişi, s. 54, dn.144.

hammed Şerîf Sükker, 1408/1988) olmak üzere tahkikli ve tahkiksiz olarak onlarca defa neşredilmiştir.⁴⁰

2. *el-Abkâmü's-sultâniyye*. Muhtemelen 437-450 (1045-1058) yılları arasında yazılan ve mukaddimesindeki ifadelerden İslâm kamu hukukuna dair ilk müstakil çalışma olduğu izlenimi edinilen kitap, yazarın uygulamalara tepkisini yansıtmakla birlikte, esasen teorik nitelikli bir ihyâ tasarısıdır. Genelde anayasa, idare, maliye ve devletler hukuku kapsamına giren bazı konuları ele alan eser ilki Maximilianus Enger edisyonu (*Mawerdîi constitutiones politicae*, Bonn 1853) olmak üzere defalarca yayınlanmış ve çeşitli dillere çevrilmiştir.⁴¹ İmâmü'l-

40 Mısır'da ders kitabı olarak basılan bazı nüshaları metnin tamamını içermez. Ebû Osmân Sa'd (Saîd) İbn Liyûn et-Tüçîbî'nin (ö. 750/1349) ihtisar (*en-Nubbetü'l-'ulyâ min Edebi'd-dîn ve'd-dünyâ*, nşr. Muhammed es-Semîni, Tunus 1932), Hanzâde Üveys Vefâ b. Mehmed el-Erzincânî'nin şerh ettiği (*Minhâcü'l-yakîn şerhu Edebi'd-dünyâ ve'd-dîn*, İstanbul 1328; Beyrut 1400/1980) eseri Bergamalı Cevdet şerhten de istifadeyle genişleterek Osmanlı Türkçe'sine aktarmıştır (*Edebü'd-dîn ve'd-dünyâ Tercümesi*, I-III, İstanbul 1327-1328). Yaşar Çalışkan -*Edebü'd-dünyâ ve'd-dîn*'in sonundaki altıncı bölümü kapsamayan- bu tercümeyle sadeleştirerek günümüz Türkçe'sine kazandırmıştır (*Maddî ve Manevî Yüce Hedefler*, İstanbul 1993).

Edmond Fagnan, *Les Statuts gouvernementaux*, Alger [Cezâir] 1915, 1984; Paris 1982), İngilizce (çev. Wafaa H. Wahba, *The Ordinances of Government: A Translation of Al-Abkam al-Sultaniyya*, Reading 1996; trc. Asadullah Yate, *al-Abkam as-Sultaniyyah: The Laws of Islamic Governance*, London 1416/1996, 2001), Türkçe (çev. Ali Şafak, *El-Abkâmü's-Sultâniyye: İslâm'da Hilâfet ve Devlet Hukuku*, İstanbul 1396/1976, 1994), Farsça ve Urduca'ya tercüme edilmiştir. Ayrıca S. Keijzer'in Flemence'ye (*Mâverdî's publiek en administratief regt van den Islam*, Den Haag 1862), Léon Ostrorog'un Fransızca'ya (*El-Abkâm es-Soulthâniya: Traité de droit public musulman*, Paris 1901-1906, 1925, Beyrut 1982), Darlene R. May'in İngilizce'ye (*al-Mâwardî's al-Abkâm al-Sultâniyyah: A Partial Translation with Introduction and Annotations*, Indiana University, Yayınlanmamış Doktora Tezi, Bloomington 1978) kısmî çevirileri ✍

Haremeyn Abdülmelik b. Abdullah el-Cüveynî (ö. 478/1085), *el-Abkâmü's-sultâniyye*'yi çok sert biçimde eleştirir. Ona göre kitabında körikörüne mezheplerin görüşlerini aktaran Mâverdî, nakilde hatalar yaptığı gibi tercih edilen görüşü delilleriyle vermemiş ve benimsenen usulü açıklamamıştır. Buna karşılık *el-Abkâmü's-sultâniyye*'nin tertibi güzeldir ve başlık seçimi isabetlidir.⁴² Bu kitabı Claude Cahen İslâm hukuk literatürünün “istisnâî bir terkibi”, M. Henri Laoust “İslâm kamu hukukuna dair eserlerin (...) mükemmel bir örneği” olarak nitelemektedir.⁴³ Carra de Vaux onu Kur'ân hukukunun bir çeşit felsefî nazariyesi şeklinde vasıflandırmaktadır.⁴⁴ Muhammed Âbid el-Câbirî'ye göre *el-Abkâmü's-sultâniyye*'nin hilâfete ilişkin bölümünde yapılan şey Ebû Bekir el-Bâkullânî⁴⁵ ve Abdülkâhir b. Tâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037-1038)⁴⁶ gibi mütekaddim Eş'arî kelâmcılarının imâmet konusunda Şii Râfizîler'e reddiye sadedinde kaleme aldıkları kelâmî görüşleri, fukahânın dinî velâyetler hakkındaki re'yleriyle ve o güne kadarki siyasî-ıdarî tatbikatla harmanlayarak özetlemekten ibarettir.⁴⁷ Celâleddin Abdurrahman b. Ebû Bekir es-Suyûtî'nin (ö. 911/1505) ihtisar ettiği bildirilen⁴⁸ *el-Abkâmü's-sultâniyye*'de Hanbelîler'in görüşlerine hemen hiç yer verilmemesi bu mezhebin mensubu Ebû Ya'lâ Muhammed b. Hüseyin el-Ferrâ'yı (ö. 458/1066) aynı adlı bir başka eser kaleme almaya yöneltmiştir.

vardır. II. Abdülhamid zamanında Ostrorog tercümesinin Türkiye'de dağıtımı yasaklanmıştır. *el-Abkâmü's-sultâniyye*'nin diğer baskıları şunlardır: (Kahire 1298, 1319, 1328; (nşr. Bedreddin en-Na'sânî), Kahire 1324, 1327, Beyrut 1402; Haydarâbâd 1350/1931; Kahire 1380/1960, 1386/1966, 1973; (nşr. Muhammed Fehmî es-Sercânî), Kahire 1978; Beyrut 1405/1985; (nşr. Ahmed Mübârek el-Bağdâdî), Kahire-Küveyt 1409/1989; (nşr. Abdurrahman el-Umeyre), Kahire 1994-1995.

42 Cüveynî, *el-Gıyâsî*, nşr. Abdülazîm ed-Dîb, Katar 1401, s. 141-142, 205-206.

43 M. Henri Laoust, “La pensée et l'action politique d'al-Mâwardî (364/450-974/1058)”, *Revue des Études Islamiques*, XXXVI (1968), s. 11.

44 Carra de Vaux, *Les Penseurs de l'Islam*, Paris 1984, I, 272.

45 Bâkullânî, *Tembîdü'l-evâ'il ve telbîsü'd-delâ'il*, nşr. İmâdüddîn Ahmed Haydar, Beyrut 1407/1987, s. 442-558.

46 Abdülkâhir el-Bağdâdî, *Kitâbü Usûli'd-dîn*, Beyrut 1401/1981, s. 270-294.

47 Muhammed Âbid el-Câbirî, *el-'Aklü's-siyâsiyyü'l-'Arabî*, Beyrut 1991, s. 359-360.

48 Kâtib Çelebi, *Keşfü'z-zunûn 'an esâmi'l-kütüb ve'l-fünûn*, nşr. Kilisli Muallim Rifât-Şerefeddin Yaltkaya, İstanbul 1360-62/1941-43, c. I, s. 19.

3. *Kavânünü'l-vizâre ve siyâsetü'l-mülk* veya *Edebü'l-vezîr*. Kitapta vezirliğin tanımı ve çeşitleri, vezirin nitelikleri, yetkileri, yükümlülükleri ele alınmakta ve bu makamın sahiplerine öğütler verilmektedir. Muhtelif baskıları yapılan eser⁴⁹ son olarak Rıdvân es-Seyyid tarafından tahkik edilmiştir (Beyrut 1979, 1993).

Yazarın Ebû Kâlicâr ile Celâlüddeve arasında 428 yılındaki arabuluculuk misyonuna atıfta bulunması⁵¹ eserin bu tarihten sonra yazıldığını göstermektedir (nşr. Muhyî Hilâl es-Serhân, Beyrut 1401/1981, 1406; nşr. Hasan es-Sââtî, Beyrut 1982?; nşr. Rıdvân es-Seyyid, Beyrut 1987).

5. *Nasîhatü'l-mülûk* (nşr. Hıdır Muhammed Hıdır, Küveyt 1403/1983; nşr. Muhammed Câsim el-Hadîsî, Bağdat 1406/1986; nşr. Fuâd Abdülmün'im Ahmed, İskenderiye 1988). Fuâd Abdülmün'im Ahmed klasik kaynaklarda adı geçmeyen eserin Mâverdî'ye nisbetini gerekçeli bir şekilde reddetmekte ve Ebû Zeyd Ahmed b. Sehl el-Belhî'ye (ö. 322/934) ait olabileceği ihtimali üzerinde durmaktadır.⁵² Mustafa Sarıbiyık, hakkında doktora çalışması yaptığı (Selçuk Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Konya 1996) eseri

49 Diğer baskılarından belirlenebilenler şunlardır: Kahire 1348/1929, 1414/1994; (nşr. Muhammed Süleyman Dâvûd-Fuâd Abdülmün'im Ahmed), İskenderiye 1972?, 1396/1976, 1398/1978, 1411/1991; (nşr. Selâhaddin Besyûnî Raslân), Tanta 1976, Kahire 1983, 1985, 1986; (nşr. Rıdvân es-Seyyid), Beyrut 1979, 1993.

50 *Teshîl*, s. 98.

51 *Teshîl*, s. 221-222.

52 *Nasîhatü'l-mülûk*, nşr. Fuâd Abdülmün'im Ahmed, İskenderiye 1988, muhakkâkin girişi, s. 5-8, 13-33.

Türkçe'ye çevirmiştir (*Siyaset Sanatı*, İstanbul 2000). Mâverdi'ye aidiyetinin tartışılması sebebiyle bu kitap makalenin kapsamı dışında tutulmuştur.⁵³

III. Görüşleri

a. Ahlâkî Görüşleri

Ahlâkın ve dinî mükellefiyetin esası sayılması bakımından aklın⁵⁴

53 Mâverdi'ye *et-Tuhfetü'l-mülûkiyye fî âdâbi's-siyâsiyye* adlı bir eser daha izafe edilmekle birlikte (nşr. Fuâd Abdülmün'im Ahmed, İskenderiye 1977, 1402/1982, 1993) bu da makalenin inceleme alanı dışında bırakılmıştır. Çünkü muhakkık, Bibliothèque Nationale'de kayıtlı (nr. 2447) olup kapağında Mâverdi'ye nisbet edilen nüshanın Ebü'l-Hasan Ali b. Muhammed el-Ahvâzî'nin *et-Tibrü'l-mesbûk*'u ile benzerliğine dikkat çektikten sonra VII. (XIII.)